Página 1 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2025

REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2025

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no Centro Administrativo Prefeito João

Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais,

CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se a Agente de Contratação Júlia Aparecida Meireles

Coelho, e respectiva Equipe de Apoio composta por Luciléia Nunes Martins, Flávio da Silva Coelho e Antônio Carlos

de Souza, de acordo com a Portaria nº 5515/2025, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 14.133/21,

Decreto Municipal 003/2025, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 015/2025,

referente ao Processo Licitatório nº. 047/2025 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,

RECUPERAÇÃO, SERVIÇOS DE GUINCHO, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, SERVIÇOS ELÉTRICOS,

LANTERNAGEM, PINTURA, SISTEMA DE MOLAS, ESCAPAMENTOS, RADIADORES, SUSPENSÃO, SISTEMA

DE FREIOS, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA, BEM COMO OUTROS SERVIÇOS AFINS NECESSÁRIOS AO

COMPLETO E PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS DA FROTA

MUNICIPAL E CONVENIADOS EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme descrição,

características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Credenciamento,

Proposta e Habilitação das empresas. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame,

comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário

Oficial do Município), além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=589, atendendo com amplitude as determinações da Lei de Acesso

à Informação. Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes empresas: EMPRESA 01

– 917 SERVICOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.240.313/0001-39, com sede na Travessa Nacoes

Unidas, nº 172, bairro Caicaras, Barbacena/MG, CEP 36.205-408, credenciando como representante o Sr. Nyelsen da

Silva Figueiro Alves, portador do RG MG-16369180 SSP/MG e do CPF 084.313.866-14. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante, Contrato Social, Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do

item 05 do edital; EMPRESA 02 – 21.841.878 DANIEL LEITE DE ARAUJO, inscrita no CNPJ nº 21.841.878/0001-20,

com sede na Rua Jose Antônio Coelho, nº 28, Loja A, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando

como representante o Sr. Daniel Leite de Araujo, portador do RG MG-14193521 SSP/MG e do CPF 070.643.416-11.

Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), Certificado de Condição de Microempreendedor

Individual e Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 03 –

PEDRO TAFURI MANUTENCAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 60.105.799/0001-02, com sede na Rua Jose Homem

Costa Amaral, nº 76 D, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Pedro

Moreira de Melo, portador do RG M-1136162 SSP/MG e do CPF 333.218.256-00. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante (sócio), Contrato Social e Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os

termos do item 05 do edital; EMPRESA 04 – BORRACHARIA DO ZEZE TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº

21.970.377/0001-43, com sede na Rua Antônio Carvalho de Oliveira, nº 20 A, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP

36.210-000, credenciando como representante o Sr. José Francisco da Silva, portador do RG M-8929920 SSP/MG e

do CPF 042.746.666-03. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), Contrato Social, CNPJ e

https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=589

Página 2 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 05 – MAURICIO

CEZARIO DIAS 11878427610, inscrita no CNPJ nº 18.581.489/0001-06, com sede na Av. Francisco Afonso Filho, nº

562, bairro Vargem dos Freitas, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr.

Maurício Cezário Dias, portador do RG MG-17473695 SSP/MG e do CPF 118.784.276-10. Esta empresa apresentou

Documentos do Representante (sócio), Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, CNPJ e Certidão

Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 06 – 13.585.810 BRUNO DE

ARAUJO RODRIGUES, inscrita no CNPJ nº 13.585.810/0001-07, com sede na Rua José Mateus, snº, Centro, Senhora

dos Remédios/MG, CEP 36.275-000, credenciando como representante o Sr. Bruno de Araujo Rodrigues, portador do

RG MG-11232271 SSP/MG e do CPF 040.880.906-08. Esta empresa apresentou Documentos do Representante

(sócio), Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, CNPJ e Certidão Simplificada da Junta Comercial,

cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 07 – 59.086.700 MICHAEL GABRIEL DE FREITAS LOURES,

inscrita no CNPJ nº 59.076.700/0001-02, com sede na Av. Francisco Afonso Filho, nº 752, Centro, Desterro do

Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Michael Gabriel de Freitas Loures, portador do

RG MG-20914931 SSP/MG e do CPF 144.016.566-10. Esta empresa apresentou Documentos do Representante

(sócio), Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, CNPJ e Certidão Simplificada da Junta Comercial,

cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 08 – YELLOWSTONE DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no

CNPJ nº 39.489.038/0001-05, com sede na Rua Padroeira Nossa Senhora do Desterro, nº 23, Centro, Desterro do

Melo/MG, CEP 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Geisieliton Jose de Oliveira Dias, portador do RG

MG-19770421 SSP/MG e do CPF 137.330.736-65. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio),

Contrato Social, CNPJ e Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 09 – JOSE CARLOS DA SILVA CAMPOS – CAMPOS EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ nº

59.564.173/0001-85, com sede na Praça dos Pioneiros, nº 128, Centro, Desterro do Melo/MG, CEP 36.210-000,

credenciando como representante o Sr. Geisieliton Jose de Oliveira Dias, portador do RG M-9256526 SSP/MG e do

CPF 032.988.786-69. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), Contrato Social, CNPJ e

Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 10 – MARCILEI

ALINHAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.698.867/0001-39, com sede na Rua Araguaia, nº 285, bairro Caicaras,

Barbacena/MG, CEP 36.205-388, credenciando como representante o Sr. Marcilei da Silva Machado, portador do RG

e CPF 065.128.346-90. Esta empresa apresentou Documentos do Representante (sócio), Contrato Social e Certidão

Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital; EMPRESA 11 – CLAUDIVANE PAULO

DE MAGALHAES, inscrita no CNPJ nº 10.632.060/0001-80, com sede na Rua Rio Branco, nº 100, bairro Pereira, Alto

Rio Doce/MG, CEP 36.260-000, credenciando como representante o Sr. Elson Camilo de São José, portador do RG

MG 15769155 SSP/MG e CPF 073.363.936-40. Esta empresa apresentou Documentos do Representante,

Requerimento de Empresário e Certidão Simplificada da Junta Comercial, cumprindo os termos do item 05 do edital;

EMPRESA 12 – DISTRIBUIDORA NOSSA SENHORA DO DESTERRO LTDA inscrita no CNPJ nº 44.053.953/0001-

93, com sede na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 146, Centro, Desterro do Melo - Minas Gerais, CEP: 36.210-000,

não credenciando representante para participar da sessão, deixando apenas os envelopes. Em ato contínuo foi

efetuado o recebimento e conferência dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das empresas credenciadas,

os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão, conferidos e

rubricados também pelos licitantes presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura do envelope de

PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de fornecimento do objeto,

alertando aos licitantes presentes sobre as determinações e cumprimento do Anexo I do edital, sendo que as empresas

presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus

Página 3 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

anexos.  Ao proceder a abertura de envelopes de proposta foi verificado que as empresas não apresentaram proposta

digital, sendo necessário proceder o cadastro dos preços de cada licitante. Ante o exposto, a Pregoeira, em comum

acordo com os licitantes, suspendeu a sessão até 13h30, quando foi marcado o retorno. Iniciados os lances verbais,

a pedido dos licitantes presentes, houve debate sobre os preços apresentados. As propostas apresentadas pelos

licitantes presentes cumpriram os termos dos itens 06 e 07 do edital restando habilitadas. Iniciados os lances verbais,

a pedido dos licitantes presentes, houve debate sobre os preços apresentados. Após a fase de lances foi verificado

que o lance vencedor dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 18, 19 estava com valor inferior a 50%

(cinquenta por cento) da média estimada. Ante o exposto foi solicitado que: CLAUDIVANE PAULO DE MAGALHAES,

inscrita no CNPJ nº 10.632.060/0001-80, apresentasse planilha de custo para os itens 01 e 03; JOSE CARLOS DA

SILVA CAMPOS – CAMPOS EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ nº 59.564.173/0001-85, apresentasse planilha

de custo para os itens 02, 18 e 19; MAURICIO CEZARIO DIAS 11878427610, inscrita no CNPJ nº 18.581.489/0001-

06, apresentasse planilha de custo para o item 05; 59.086.700 MICHAEL GABRIEL DE FREITAS LOURES, inscrita

no CNPJ nº 59.076.700/0001-02, apresentasse planilha de custo para os itens 06, 07 e 09; MARCILEI

ALINHAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.698.867/0001-39, apresentasse planilha de custo para os itens 08 e

10; BORRACHARIA DO ZEZE TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.970.377/0001-43, apresentasse planilha de

custo para os itens 12 e 13. Dado a necessidade de comprovação de exequibilidade de preços, em obediências aos

itens 9.6 e 10.7.3 do edital, foi dado o prazo de 02 (duas) horas para apresentação da planilha de composição de

custos. Em suma, o certame foi suspenso até que sejam comprovados os preços ofertados pelas licitantes. Os

representantes das empresas MARCILEI ALINHAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.698.867/0001-39, e 917

SERVICOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.240.313/0001-39, foram os únicos representantes que

permaneceram na sessão e, portanto, assinam esta ata, enquanto os demais licitantes retiraram-se antes do fim da

sessão. O processo será posteriormente encaminhado à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda

documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer. Ao final segue a Ata assinada pela

Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes.

_____________________________________
Júlia Aparecida Meireles Coelho

Pregoeira

_____________________________________

Flávio da Silva Coelho
Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
Luciléia Nunes Martins

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________________
Antônio Carlos de Souza

Membro da Equipe de Apoio

Página 4 de 4

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

MARCILEI ALINHAMENTOS LTDA
CNPJ nº 29.698.867/0001-39

917 SERVICOS AUTOMOTORES LTDA
CNPJ nº 34.240.313/0001-39,